
Boletim de Serviço   

 1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 22  Brasília-DF, 31 de maio de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 

 

1. PORTARIA CONJUNTA  

 
Portaria nº 001, de 27/05/96. Resolve: 1 - Dispensar o 

servidor JERÔNIMO GEORGE MARTINS ROCHA 

(CGRH/MT) da comissão constituída pela Portaria  

Conjunta nº 123, de 25 de março de 1996, publicada no 

BP/MT nº 06, de 29/03/96 e no BS/MC nº 13, de 

29/03/96. 2 - Designar, para integrar a referida 

Comissão, o servidor MARCELO HERCULANO 

SZERVINSK (CGRH/MT). Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação nos Boletins 

respectivos. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos do 

Ministério das Comunicações. JULIO DOMINGUES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos Substituto 

do Ministério dos Transportes. 

 

 

2. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

Portaria nº 238, de 28/05/96. Resolve: Designar MOACIR ALVES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 809889 para 

substituir DULCILENE MIRANDA LEITE ocupante da Função Gratificada, código FG-03, da SUBSECRETARIA de 

Assuntos Administrativos deste Ministério, em seus afastamentos e  impedimentos legais. DAVID LUIZ  ROZSANYI 

NUNES. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 53, de 31/05/96. Resolve: I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado 

do Pará (Processo nº 53720.00158/96), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, 

de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA 

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos. 

 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

 CLASSE/ 

PADRÃO 

RAIMUNDO LIMA DO NASCIMENTO 0811158 MOTORISTA OFICIAL B -V I A- III 

 
 

3. COORDENAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS GERAIS 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 22                  Brasília-DF, 31 de maio de 1996 

Boletim de Serviço   

 2 

 

 

Portaria nº 001, de 29/05/96. Resolve: Designar os 

servidores ELIEZER JOSÉ DE SENA, Contador, 

Classe “A”, Padrão II, MIGUEL LUIZ DE JESUS, 

Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão III e HELI 

DE ALMEIDA, Desenhista, Classe “A”, Padrão III, 

todos do quadro permanente deste Ministério, para sob 

a presidência do primeiro, constituírem comissão de 

processo administrativo disciplinar, com o fim de 

apurar os fatos relatados no Processo nº 

53000.003457/96. MARIA LEONÍLIA FIGUEIREDO 

HOLANDA. Coordenadora Geral de Serviços Gerais. 

 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 
 

Portaria nº 029, de 13/05/96. Resolve: I - Designar os 

servidores WALTER DE SOUZA LOBATO, 

Engenheiro Eletrônico, Matrícula SIAPE nº 101.1212, 

JOSÉ CARLOS RAMOS DA CONCEIÇÃO, Agente 

de Telecomunicações e Eletricidade, Matrícula SIAPE 

nº 116.3921 e JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS, 

Motorista Oficial, Matrícula SIAPE nº 101.5203, para 

viajarem de Macapá-AP, sede de suas atribuições até as 

localidades de ITÁUBAL/SÃO JOAQUIM DO 

PACUÍ/REDENÇÃO e CUTIAS DO ARAGUARI, 

para fazer rota de fiscalização, no período de 21 à 24 

de maio de 1996. II - Revogam-se as disposições em 

contrário. LUIS OTÁVIO VIEIRA VIANA. Delegado. 

 

Solicito tornar sem efeito a Portaria de nº 003 de 

08/02/96, publicada no Boletim de Serviço nº 09 de 

01/03/96. LUIS OTÁVIO VIEIRA VIANA. Delegado. 

 
 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO BAHIA 

 

 

Portaria nº 039, de 03/05/96. Resolve: Localizar o 

servidor ROBERTO BATISTA SOARES - Agente 

Administrativo no Setor de Telecomunicações da 

Divisão das Comunicações desta Delegacia. 

ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA. Delegado. 

 

 
 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS 

 

 

Portaria nº 062, de 28/05/96. Resolve: Designar os 

servidores: UBIRATAN BUENO FONSECA - 

Engenheiro, FINELON ISMAEL - Agente 

Administrativo, DALAIR ANTÔNIA GUIMARÃES - 

Agente Administrativo, MARCILIO VIEIRA SOUSA - 

Agente de Vigilância, para, sob a presidência do 

primeiro, e no impedimento deste, o segundo 

constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO desta Delegacia. RONALDO 

COUTINHO SEIXO DE BRITO. Delegado. 

 

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARAÍBA  
 

Portaria nº 031, de 17/04/96. Resolve: I - Designar os 

servidores ANA LUCIA FARIAS DE PAIVA, mat. 

0455494, JOÃO MIGUEL NETO, mat. 0455392 e 

NILMA MARIA FERNANDES VENANCIO, mat. 

760005, sendo o primeiro Presidente e os demais 

membros, para juntos, no âmbito desta Delegacia 

Regional, constituírem uma comissão destinada a 

promover testes de avaliação de candidatos à 

habilitação de Operador de Estação de Radioamador. A 

Presidência, no impedimento da Titular será exercida 

por membro, obedecendo a ordem sequencial. II - 

Designar o servidor JOSÉ DE SOUSA BRITO FILHO, 

mat. 0455514, como eventual substituto no 

impedimento de qualquer dos membros citados no item 

anterior. III - Revogar a Portaria nº 040, de 20 de 

outubro de 1995, como também, quaisquer disposição 

em contrário. IV - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua assinatura. JOÃO DE DEUS BARROS. 

Delegado. 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 22                  Brasília-DF, 31 de maio de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ  
 

 

Portaria nº 002, de 23/05/96. Resolve: I - Designar os 

servidores CARLOS ALBERTO GRIJÓ, Analista de 

Informações; LUIZ CARLOS PASSOS, Agente 

Administrativo e MARCOS AURÉLIO DE 

OLIVEIRA, Motorista Oficial, para sob a presidência 

do primeiro, constituírem COMISSÃO que deverá 

proceder o inventário físico e financeiro dos bens 

móveis da Delegacia, durante o exercício de 1996, bem 

como propor a remoção, transferência, baixa ou 

alienação do bem que o exigir. II - Nos impedimentos 

eventuais de qualquer um dos membros desta 

Comissão, assumirá a respectiva função a servidora 

ANA CRISTINA LIMA DOS SANTOS, Agente 

Administrativo. TERESA FIALKOSKI DEQUECHE. 

Delegada. 

 

 

9. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 

 

Portaria nº 036, de 29/05/96. Resolve: Designar o 

servidor GUARACY COUTINHO DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Chefe de Serviço, cód. DAS 

101.1, matrícula 1195241, para responder pelo Serviço 

Administrativo SEADM, parte integrante da estrutura 

informal desta Delegacia, ficando as disposições em 

contrário revogadas. HELIO N. KESTELMAN. 

Delegado. 

 

 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

RAIMUNDO DUARTE CAMPINAS/SP 27 a 30/05/96 

FRANCISCO CARLOS G. SOARES CAMPINAS/SP 27 a 30/05/96 

TEREZA DE MACEDO MONDINO R. JANEIRO 27 a 30/05/96 

NELSON HENRIQUE DANTAS R. JANEIRO 27 a 28/05/96 

CYRO ESPIRITO SANTO C. NETO R. JANEIRO 26 a 28/05/96 

ANTONIO CARLOS VALADARES PEIXOTO POA/SLN 29 a 31/05/96 

CLÓVIS JOSÉ BAPTISTA NETO R. JANEIRO 27/05/96 

PAULO ROBERTO DA CAMARA PESSOA CAMPINAS/SP 27 a 30/05/96 

LEIA ANTONINA DE O. MARINHO MG/GO 23 a 24/05/96 

JOÃO GARCIA LEMES MG/GO 23 a 24/05/96 

MAURO SOARES DE ASSIS BRASÍLIA 30 a 31/05/96 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 30/05 a 01/06/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 22                  Brasília-DF, 31 de maio de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ANDRÉ  LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO  IPÚ/CE 07 a 08/05/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES  IPÚ/CE 07 a 08/05/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  IPÚ/CE 07 a 08/05/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO  CEDRO/CE 09 a 11/05/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES  CEDRO/CE 09 a 11/05/96 

JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO CEDRO/CE 09 a 11/05/96 

JOAQUIM BORGES NETO  BELÉM/PA  07 a 10/05/96 

MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL BRASÍLIA/DF 12 a 25/05/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO  CAUCAIA/CE 15/05/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES  CAUCAIA/CE 15/05/96 

JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO CAUCAIA/CE 15/05/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO PACAJUS/CE 16/05/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES  PACAJUS/CE 16/05/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  PACAJUS/CE 16/05/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO  SOBRAL/CE 17 a 18/05/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES  SOBRAL/CE 17 a 18/05/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  SOBRAL/CE 17 a 18/05/96 

JOAQUIM BORGES NETO BELÉM/PA 20 a 23/05/96 

   

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA ESPÍRITO SANTO 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JOSÉ MARIA VALLADARES GAUDIO RIO DE JANEIRO/RJ 20/05/96 A 

25/05/96 

MARIA ELISABETE PORTO DE NORONHA  RIO DE JANEIRO/RJ 20/05/96 A 

25/05/96 

CARLOS ROBERTO PAGEU ALEGRE/ES 14/05/96 A 

15/05/96 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA  ALEGRE/ES 14/05/96 A 

15/05/96 

AERTON PEREIRA GAUDINO ALEGRE/ES 14/05/96 A 

15/05/96 

GERNARO VANDERMUREM FILHO ALEGRE/ES 14/05/96 A 

15/05/96 

ERISSON MATIAS MARIANO  FUNDAO; IBIRACU; JOÃO 

NEIVA e ARACRUZ/ES 

20/05/96 a 

25/05/96 

JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS  FUNDAO; IBIRACU; JOÃO 

NEIVA e ARACRUZ/ES 

20/05/96 a 

25/05/96 

AERTON PEREIRA GAUDIO SANTA MARIA DE JETIBA; 

NOVA VENECIA; e BOA 

ESPERANÇA/ES 

20/05/96 a 

23/05/96 

CARLOS ROBERTO PAGEU SANTA MARIA DE JETIBA; 

NOVA VENECIA; e BOA 

ESPERANÇA/ES 

20/05/96 a 

23/05/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 22                  Brasília-DF, 31 de maio de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA  SANTA MARIA DE JETIBA; 

NOVA VENECIA; e BOA 

ESPERANÇA/ES 

20/05/96 a    

23/05/96 

GENARO VANDERMUREM FILHO SANTA MARIA DE JETIBA; 

NOVA VENECIA; e BOA 

ESPERANÇA/ES 

20/05/96 a 

23/05/96 

JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS GUARAPARI; ANCHIETA e 

ALFREDO CHAVES/ES 

06/05/96 a 

11/05/96 

ERISSON MATIAS MARIANO  GUARAPARI; ANCHIETA e 

ALFREDO CHAVES/ES 

06/05/96 a 

11/05/96 

WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM VILA PAVÃO; NOVA VENECIA 

e BARRA DE SÃO 

FRANCISCO/ES 

13/05/96 a 

18/05/96 

OSVALDO BARCELOS VILA PAVÃO; NOVA VENECIA 

e BARRA DE SÃO 

FRANCISCO/ES 

13/05/96 a 

18/05/96 

CARLOS ALBERTO MONTEIRO DE ARAUJO  LINHARES/ES 10/05/96 

OSVALDO BARCELOS  LINHARES/ES 10/05/96 

JOSÉ HENRIQUE CARDOSO  LINHARES/ES 10/05/96 

 

DELEGACIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  

    
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA AQUIDAUANA/MS 20/05/96 

ALDO ROBERTO BRANDÃO AQUIDAUANA/MS 20/05/96 

EDGAR PAULO MARCON AQUIDAUANA/MS 20/05/96 

RAIMUNDO SANTANA LEAL AQUIDAUANA/MS 20/05/96 

 

 

DELEGACIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

    
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JUAREZ CAMPOS  ITABORAÍ/RJ 14/05 a 16/05/96 

JUAREZ CAMPOS NOVA IGUAÇÚ/RJ 13/05 a 13/05/96 

EDINÉIA PEREIRA DA COSTA ITABORAÍ/RJ 14/05 a 16/05/96 

EDINÉIA PEREIRA DA COSTA NOVA IGUAÇÚ/RJ 13/05 a 13/05/96 

VALTENCIR BASILIO VALENCA/RJ 11/05 a 11/05/96 

VALTENCIR BASILIO MACAÉ/RJ 13/04 a 13/04/96 

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA ANGRA DOS REIS/PARATY/RJ 23/05 a 24/05/96 

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA MACAÉ/RIO DAS OSTRAS/RJ 24/04 a 26/04/96 

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA ARARUAMA/RJ 07/05 a 08/05/96 

FERNANDO ALVES MAGALHÃES ANGRA DOS REIS/PARATY/RJ 21/05 a 24/05/96 

FERNANDO ALVES MAGALHÃES MACAÉ/RIO DAS OSTRAS/RJ 24/04 a 26/04/96 

FERNANDO ALVES MAGALHÃES ARARUAMA/RJ 07/05 a 08/05/96 

PEDRO MIGUEL PEDROSA ANGRA DOS REIS/PARATY/RJ 21/05 a 24/05/96 

PEDRO MIGUEL PEDROSA MACAÉ/CAMBUCI/SÃO 

FIDÉLIS/PUREZA/BOM J. 

ITABAPOANA/RJ 

30/04 a 03/05/96 

PEDRO MIGUEL PEDROSA IGUABA/RJ 18/04 a 18/04/96 

PEDRO MIGUEL PEDROSA ARARUAMA/RJ 07/05 a 08/05/96 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO ANGRA DOS REIS/PARATY/RJ 21/05 a 24/05/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 22                  Brasília-DF, 31 de maio de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO MACAÉ/CAMBUCI/SÃO 

FIDÉLIS/PUREZA/BOM J. 

ITABAPOANA/RJ 

30/04 a 03/05/96 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO IGUABA/RJ 18/04 a 18/04/96 

SÉRGIO MARTINS DA SILVA ANGRA DOS REIS/PARATY/RJ 23/05 a 24/05/96 

SÉRGIO MARTINS DA SILVA MACAÉ/CAMBUCI/SÃO 

FIDÉLIS/PUREZA/BOM J. 

ITABAPOANA/RJ 

30/04 a 03/05/96 

SÉRGIO MARTINS DA SILVA MACAÉ/RIO DAS OSTRAS/RJ 24/04 a 26/04/96 

SÉRGIO MARTINS DA SILVA NOVA IGUAÇU/NITERÓI/RJ 09/05 a 10/05/96 

JORGE MARCIAL PIMENTEL MACAÉ/RJ 18/05 a 18/05/96 

GUARACY COUTINHO DE OLIVEIRA ITABORAÍ/RJ 14/05 a 14/05/96 

FERNANDO ANTONIO M. DE MELLO ITABORAÍ/RJ 14/05 a 16/05/96 

IRAPUÃ DE AZEREDO VALENÇA/RJ 11/05 a 11/05/96 

SEBASTIÃO A. DA SILVA SOBRINHO NOVA IGUAÇÚ/RJ 13/05 a 13/05/96 

ELIAS GOMES DOS SANTOS NOVA IGUAÇÚ/RJ 09/05 a 10/05/96 

SÉRGIO PEREIRA NUNES NOVA IGUAÇÚ/RJ 09/05 a 10/05/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO SERGIPE 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

LUIZ JORGE SOTERO DE SANTANA SALVADOR/BA 07/04 a 10/04/96 

ALEXANDRE BARBOZA ALMEIDA SALVADOR/BA 10/04 a 12/04/96 

DIONIZIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 15/04 a 19/04/96 

JOSE IVAN GOMES INTERIOR/SE 15/04 a 19/04/96 

LUIZ ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA INTERIOR/SE 15/04 a 19/04/96 

LUZIA CARMEM NEVES VIANA ARACAJU/SE 23/04 a 04/05/96 

JOSE IVAN GOMES INTERIOR/SE 24/04 a 27/04/96 

DIONIZIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 24/04 a 27/04/96 

LAURO MONTEIRO SOBRAL INTERIOR/SE 24/04 a 27/04/96 

DIONIZIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 06/05 a 10/05/96 

ELNA VALERIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 06/05 a 10/05/96 

JOSE IVAN GOMES INTERIOR/SE 06/05 a 10/05/96 

JOSE FABIO DE MELLO INTERIOR/SE 09/05 a 10/05/96 

JOSE CARLOS DA COSTA INTERIOR/SE 09/05 a 10/05/96 

JOSE FABIO DE MELLO INTERIOR/SE 16/05 a 17/05/96 

JOSE CARLOS DA COSTA INTERIOR/SE 16/05 a 17/05/96 

 

 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 22                  Brasília-DF, 31 de maio de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

AURINEIDE ROSA MARTINS BERTELLI ASSISTENTE-CHEFE (Sust. 

progressiva) 

1/5 11/08/95 11/08/95 

IVETE DIAS DOS SANTOS DAS-101.1 (Concessão) 1/5 05/01/77 12/07/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 10/07/84 12/07/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 15/03/88 12/07/94 

VERA LÚCIA ROMANELI FG-03(Concessão) 1/5 05.03.95 05/03/95 

ELIEZO ALVES DE SOUZA GRG/AUX. GM (Concessão) 1/5 25/05/90 12/07/94 

 GRG/AUX. GM (Concessão) 1/5 25/05/81 12/07/94 

 GRG/AUX. GM (Concessão) 1/5 20/12/92 12/07/94 

 FG-03 - (Concessão) 1/5 20/12/93 12/07/94 

 FG-03 - (Concessão) 1/5 20/12/94 20/12/94 

JÚLIO MATIAS DA PAZ DAS-101.1 (Concessão) 1/5 19/02/89 12/07/94 

 

 

INCORPORAÇÃO DE DECÍMOS 
 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ELIEZIO ALVES DE SOUZA FG-03 (Subst. progressiva) 1/10 20/12/95 20/12/95 

   

 

 

FÉRIAS 
 

SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

172001 ANTÔNIO ALVES FILHO 03/06/96 A 02/07/96 CEDIDO 

809700 JÚLIO GOLDSAJD H. REGO 10/06/96 A 08/08/96 CONJUR 

6455334 CÉSAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA 03/06/96 A 02/07/96 CRH 

1093206 MARCELO VASQUES FERREIRA 10/06/96 A 09/07/96 CRH 

1109699 MARIA SONEIDE MOREIRA 24/06/96 A 23/07/96 CRH 

1101995 RITA DANIELA DA SILVA SANTANA 24/06/96 A 23/07/96 CRH 

225310 ANITA JOSÉ DOS SANTOS GUEDES 10/06/96 A 09/07/96 CSG 

809500 JOAQUIM DOMINGOS COUTINHO 04/06/96 A 03/07/96 CSG 

810169 SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA 01/06/96 A 30/06/96 CSG 

1094814 LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO 01/06/96 A 30/06/96 DMC/AL 

455281 ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO 17/06/96 A 16/07/96 DMC/AM 

455585 CLEOMAR CORREIA DA SILVA 17/06/96 A 16/07/96 DMC/AM 

455184 GILMAR TELES COMAPA  10/06/96 A 09/07/96 DMC/AM 

455519 MARIA JOANA TAVARES DA COSTA 27/06/96 A 26/07/96 DMC/AM 

455105 RUBI DA COSTA BARROSO 17/06/96 A 16/07/96 DMC/AM 

1013356 LUIZ CARLOS DE BRITO RAMOS 03/06/96 A 02/07/96 DMC/AP 

455608 LUÍS FERNANDO CAMELIER DE 

QUEIROZ 

17/06/96 A 16/07/96 DMC/BA 

455090 ANNA LOURDES PEREIRA DE ARAÚJO 24/06/96 A 23/07/96 DMC/CE 

809875 FINELON ISMAEL 10/06/96 A 09/07/96 DMC/GO 

454329 ANTÔNIO DOMINGOS PEREIRA 03/06/96 A 02/07/96 DMC/MS 

981276 CEZÁRIO PEREIRA LIMA 03/06/96 A 02/07/96 DMC/MT 

455017 MARIA ANTONIETA DE ALMEIDA 03/06/96 A 02/07/96 DMC/MT 

1093710 VÂNIA MAYSA DE MATTOS BARROS 10/06/96 A 09/07/96 DMC/MT 

452105 ROMÃO JOSÉ TAVARES MARQUES 24/06/96 A 23/07/96 DMC/PA 

455494 ANA LÚCIA FARIAS DE PAIVA 25/06/96 A 24/07/96 DMC/PB 

455421 ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR 

VANDERLEI 

25/06/96 A 24/07/96 DMC/PB 

455488 EDVAN ANTÔNIO DA SILVA 20/06/96 A 19/07/96 DMC/PE 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 22                  Brasília-DF, 31 de maio de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

452732 MARCELO LIMA DO NASCIMENTO 01/06/96 A 30/06/96 DMC/PE 

455455 MARIA C. LAPENDA DE MOURA 

VALENÇA 

11/06/96 A 10/07/96 DMC/PE 

1063447 FRANCISCO DE CARVALHO SOUSA 03/06/96 A 02/07/96 DMC/PI 

455266 JOSÉ SOARES LIMA 01/06/96 A 30/06/96 DMC/PI 

809973 RAIMUNDA NONATA GOMES DE MELO 10/06/96 A 09/07/96 DMC/PI 

693780 EVANIZIO MARINHO DE MENEZES 01/06/96 A 30/06/96 DMC/RO 

455573 GUIOBETE FARIAS DE LIMA 24/06/96 A 23/07/96 DMC/RO 

710743 EZINETE CHAVES PINTO 03/06/96 A 02/07/96 DMC/RR 

842664 RÔMULO MOZART COELHO 01/06/96 A 30/06/96 DMC/SC 

455397 ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA 24/06/96 A 23/07/96 DMC/SE 

455600 JOSÉ CARLOS DA COSTA 03/06/96 A 02/07/96 DMC/SE 

454965 LUIZA DOS SANTOS  10/06/96 A 09/07/96 DMC/SE 

455437 MARÍLIA DUARTE ALMEIDA 10/06/96 A 09/07/96 DMC/SP 

779169  FRANCINETE DA SILVA SANTOS 03/06/96 A 02/07/96 GM 

450016 IMAR GUIMARÃES GUERRA 24/06/96 A 23/07/96 GM 

808370 JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA 03/06/96 A 02/07/96 GM 

778674 WALLACE AMORIM 10/06/96 A 09/07/96 GM 

839627 ANDRÉA MIRANDA RAMOS KERN 06/06/96 A 05/07/96 SAR 

809764 CLAUCENOR PEREIRA LIMA 10/06/96 A 09/07/96 SAR 

810075 WELTON DE MATOS LEITÃO 10/06/96 A 09/07/96 SAR 

808351 MARIA HELENA ARAÚJO LOPES 03/06/96 A 02/06/96 SCI 

1187566 ARMANDO VIEIRA VEIGA FILHO 03/06/96 A 02/07/96 SFO 

810116 CÁTIA ALMEIDA DUARTE 07/06/96 A 06/07/96 SFO 

809720 JOSÉ ANCELMO NOGUEIRA 04/06/96 A 03/07/96 SFO 

6809328 MARIA DA GLÓRIA TUXI F. DOS SANTOS 03/06/96 A 02/07/96 SFO 

809709 VILANEY JÁCOMO DE SOUSA 03/06/96 A 02/07/96 SFO 

839677 MARIA LÚCIA VIEIRA NOGUEIRA 03/06/96 A 02/07/96 SSC 

1171330 ROBERTO LUIZ WRIGHT DA SILVEIRA 17/06/96 A 16/07/96 SSC 

 

RETIFICAÇÃO  
 

 

No Boletim de Serviço nº 16, de 19/04/96, página 07, referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 
 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

LUIS GONZAGA FERREIRA 

NERES 

455450 12/12/90 a 11/12/95 13/05/96 a 10/07/96 DMC/PI 

 

leia-se: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

LUIS GONZAGA FERREIRA 

NERES 

455450 12/12/90 a 11/12/95 13/05/96 a 11/06/96 DMC/PI 

 

 

 

               

APOSTILAS 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 22                  Brasília-DF, 31 de maio de 1996 

Boletim de Serviço   

 9 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
HELDER MAGALHÃES LIMA. Telegrafista, matrícula 1078647. Em decorrência da classificação, efetuada pelo 

Processo DASP nº 028392/79, e tendo em vista o disposto no Oficio-Circular SAG/nº 42 de 30/08/94, a função de 

Chefe de Seçao de Tráfego dos Correios e Telegrafos, símbolo 4 F, foi reclassificada, por correlação, com função 

gratificada, código FG-2. Face à ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de agosto de 

1991, data da vigência da nova função. 

 

a) Provento (BVI)         Cr$ 128.912,38 

b) Adic. Tempo de Serviço (25%)        Cr$   32.228,00 

c) Art. 180 (FG-2)         Cr$   33.800,09 

 

TOTAL:           Cr$

 194.940,47 

 

A partir de março de 1995 

 

a) Provento (BVI)         R$      263,56 

B) Adic. Tempo de Serviço (25%)        R$        68,16 

c) GAE (160%)          R$      421,69 

d) Art. 180 FG-2          R$      140,02 

e) Vant. Pes. Art. 13 L. 8216        R$          4,21 

 

TOTAL:           R$      

897,94 
 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 22                  Brasília-DF, 31 de maio de 1996 

Boletim de Serviço   

 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Marta Soares de Souza 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 


